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PROCESVERBAL I DEGJIMIT T€ HAPUR BUXHETOR ME QYTETARTT E
KOMUNtS SE HANIT Tii F,LF,ZIT

Procesverbali nga Degjimi i dyte Buxhetor ne lidhje me Draft Buxhetin e Komun€s s6 Hanit t€
Elezitp€r vitin 2023 dhe parashikimi per vitet 2024-2025,1€ mbajtur me dat6n 19.0g.2022, duke
filluar nga ora 18:00 n€ Sht6pin€ e Kultur6s 6'Imri Curri", me gjithsej 23 pjes€marr€s, prej
tyre 15 gra dhe 8 burra. Nga ekzekutivi, t€ pranish€m ishin Kryelari i komun€s s0 Hanit t€
Elezit, z.Mehmet Ballazhi, N€nkryetari i Komun0s, z.Sevdi bernjani, si dhe drejtorg t€
drejtorive.

Takimin e kryesoi Kryetari i Komunds z. Mehmet Ballazhi, i cili iu uroi mir€seard6je tti
pranishm€ve q€ kishin gjetur kohd p€r t€ ardhur nti diigjimin buxhetor p€r prezentimin e draft
buxhetit t€ Komun€s Hanit tE Elezit p6r vitin 2023, si dhe parashikimi ier vitet 2024-2025, ku
pdr rend t6 pun€s, ishte:

1. Prezentimi i draft buxhetit tE Komun6s Hani i Elezit p€r vitin 2023 dhe parashikimi
p6r vitet 2024-2025

2. Diskutimi

Mehmet Ballazhi thekson: Prezentimin e ketij draft buxheti do ta biij€ Drejtoresha p€r Buxhet
dhe Financa, znj.Lindita Ballazhi.

1. Prezentimi i draft buxhetit tE Komun6s Hani i Elezit p6r vitin 2023 dheparashikimi
p6r vitet 2024-2025

@rejtoresha Lindita Ballazhi p€rsh€ndet dhe falilnderon t€ pranishmit p6r pjes€marrje ni! degjim
buxhetor)

Lindita Ballazhi thekson: Qka n€nkuptojm€ me termin buxhet? Uni! edo her€ e krahasoj me
jet€n personale td gdo individi nEbazl td te hyrave q€ inkason, i cili b€n n;e pmintim p6r klstot
e tij te jet€s, per veshmbathje, pdr ushqim dhe shpenzime t€ tjera. Ashiu edhe n€ rastin e
Komun€s, buxheti paraqet njd instrument mjaft td rdnd€sishem fininciar n€ t6 cilin specifikohen
t€ hyrat dhe shpenzimet pdr nj€ periudh€ t€ caktuar kohore nj€ vjegare, duke filluar nga I janar
deri n€ 31 dhjetor. Planifikimi i Buxhetit Komunal kalon n€piir disa faza, bazuar ne iigin



Nr'03/L-48 p€r menaxhimin e financave publike dhe p€rgjegj€sitg. planifikimi buxhetor fillonm-e l€shimin e Qarkores s€ par€ Buxhetore nga Ministriu JFiiunru,n" qe uerrel sd fundi deri me15 maj' Fazae dyte iisht€ hartimi i KAB-ia nEbaze t€ earkores Buxhetore ku kemi kufijtefillestare buxhetor. Pdr hartimin e KAB-it ne kemi rnuuitur konsulta me asambles€ komunale,diigfime buxhetore me qytetaret, si dhe €sht€ b€r6 miratirii i KAB-it n€ Kuvend Komunal m€ 30qershor' Faza vijuese €sht€ pranimi i Qarkores ,e ;ytt Buxhetore nga ana e Ministris€ s€Financave, e cila ldshohet m€ 15 gusht dhe m€ pas k# bere p€rgatitjen e draft buxhetit, si dhevijon mbajda e d€gjimeve publike. Fazaperfuniimtare e planifikimit buxhetor €sht€ miratimi idraft buxhetit n€ Kuvend Komunal, dh; veprimi i fundit €sht€ dor€zimi i draft buxhetit n€Ministri te Financave deri m€ s€ voni 30 shtator. Buxheti i komunes p€rfshin-kgto struktura t€financimit, ku p€r vitin 2023 do t€ jene: granti i ptirgjithsh€m (1,43 r,545€), granti specifik p€r
lsim (993,487€), granti specifik per shendetesi'1:d+,ioicl air" t1'hyrat"v]tanake komunale(560,121€). Pra, buxheti total pei vitin 2023 dole:.ie114g,7t4€,. N0 vazhdim, kemi b€r€planin e ndarjeve buxhetore t€ shpenzimeve totale per vitin 2023,sig e shihni n€ projektor, kdtukemi tE p€rfshime drejtoritc komunale, sh€ndet€sin€ dhe mireqenien sociale, si dhe arsim dheshkenc€' Ndarja e buxhetit eshte bere nE bazE te kufijve bu"hetor, p€r gdo kategori buxhetore:paga dhe shtesa, mallra dhe sh€rbime, shpenzime koirunale, subvencione dhe transfere, si dheshpenzime kapitale. Nige e krahasojm€ me vitin e kaluar, kemi nj€ nitje t€ dukshme n€ tti gjithakategorit€ buxhetore' Me pas vijojne te gii.tha q.j"k;t k"pitale te cilat i keni para vetes tuaj n€letdr, td cilat jan€ planifikuar nga drejtorite dhe-ekzekutivi, si dhe disa jan€ marr€ edhe ngad€gjimet paraprake qd kemi-pasur ne qershor dhe nuk po ju detajeve. Nese keni ndonjg projektpropozim apo k6rkese, mundeni ta paraihtroni.

2, Diskutimi

Mehmet Ballazhi: Pas prezentimit nga drejtoresha e hap diskutimin e lire p€r projektpropozimet tuaja.

Hyrijete rsufi: Pika 6 ku thotd nd€rtimi i pendes n€ Sarasell€ n€ fshatin Segisht€ dhe pika 14 p€rmuret mborjt€se, digka informat€ m€ gj€r€sisht n6 ka mund€si.

Mehmet Ballazhi: Penda ne Saraselle eshte ajo si pmra q€ vjen prej Krevenikut n€ Segisht€ dhe€sht€ e rrezikshme dhe vendosen pendat. Kurse muret mbrojt€se jan€ ndryshe, ato kan€ me qen€
t€ vendosura pdrgjat€ mrg€ve n€p€r fshatra ku ka nezikshm6ri, sliembje dit;; ; ie tittu.

Muzafer Dibrani: Qka konkretisht ka ky projekti ndertimi i aneksit p€r kembesor n6 ur€n eSegishtes?

Majlinda Kaloshi: Id.91 e Kiilij projekti €shtti q0 ur€s s€ Segisht€s me ia bashkangjit nj€ aneksp€r k€mbesor, qd ka nji hap€sir€ ig nda-e, veg p0r vetura e veg p€r k€mb€sor, dhe paralelisht kamu zgieru edhe mrga per vetura, ku kemi apliku p6rmes Ambasades s€ Japonis€ dhe jemi n€pritje t€ p€rgjigjjes.

Avni Bushi: Und e kam nj€ propozim, tu e marr parasysh varrezat te meliqt, me u nd6rtu njepjes€ e shkallve, shkak i pjerrttisiJii s€ vendit.



Mehmet Ballazhi: Ne e kemi parapar€ nj€ investim kapital ku perfshihet rregullimr i vanezave
te qytetit te pika 17 r draft. buxhetit dhe ne kuader te ketij projekti eshte perfshire edhe rregullimi
i shkallve.

Resul Suma: Kendi i lojrave k€tu perballe komun€s €sht€ shkatenu dhe eshtd kriju nje pamje e

keqe dhe sa jane munddsitd financiare me e rregullu kdt6 hapdsird td lojdrave. Dhe e dyta eshte

rreth Dezinfektimit, Deratizimit dhe Dezinsektimit qe nuk eshte ber€ kurrd n€ Han te Elezit. Kish
qene mir€ qe me planifiku DDD, n€se jo kete vit, s€ paku per vitin tjeter.

Lindita Ballazhi: Edhe kdto propozime q€ nuk jane investime kapitale do t'i marrim parasysh,
sepse ne nuk planifikojm€ vetdm per investimet kapitale, por edhe mallra dhe shdrbime.

Ajnure Thagi: Und kisha propozu q€ me u vendos kosha t€ mbeturinave nd gdo lagje pergjate
rruges, se po ka rruge edhe nep€r lagje e fshatra qe po s'po ka ku me i giujt mbeturinat p€r rruge
ma t'gSata, disa edhe i kane prish personat e pandergjegjsh€m, por do t€ ishte mire me u vendos
kosha n€per gdo lagje.

Hyrijete Isufi: Sot kam par€ qe jane pastru me uj€ me cistema disa rruge ketu n€ qytet, madje
edhe qoshet e rrugeve e m'la pershtypje, deshta me dit a ka me vazhdu kjo qe me u pastru rruget?

Mehmet Ballazhi: Kur €shte koha shume e nxehte, i kemi nxjerr€ per pastrim ose freskim te
rrugeve me uje. Kam bisedu edhe me menaxhmentin e fabrikes dhe ata na kan€ premtu se do td
na ndihmojne ne pastrimin e rrugdve, sidomos gjate verds me i fresku apo me i la, jo veg rrugdt
kryesore ne qend€r, por edhe tjerat, megjithatd jemi vetdm ne faz1n e diskutimit, deri sa ta bejme
nje marreveshje bashkepunimi.

Hyrijete Isufi: Te pika 21, vendosja e ekranit per prezentimin e rezultateve te ndotjes se ajrit ne
rr.Nuri Bushi, a merren rezultatet nga matesi?

Mehmet Ballazhi: Po, kjo te r.Nuri Bushi do te jete veg ekran apo ekspozues ku kan6 mu shfaq
rezultatet e ndotjes tu u bazu te matesi qe gjendet te shkolla fillore.

Resul Suma: Tashme nuk po dihet fati i banesave te vjetra ne Han tE Elezit, dhe nese nuk
parashihet prishja e tyre, a do te ishte e mundur ngjyrosja apo vendosja e mureleve neper muret e

banesave?

Mehmet Ballazhi: Qeshtjen e banesave e kam diskutu edhe ndryshe , ku e kemi paraqit edhe n€

KPF dhe s'ka kalu, edhe pse kemi bo te gjitha projektet dhe kemi paraqit shume fakte p€r
rrezikun qe na kanoset nga to. Dhe mendoj se ma mire me u duk ashtu te keqija, mos te
mbulohen me fasade, sepse njerezit edhe mashtrohen nga ajo fasada edhe harrohet se sa rrezik
paraqesin.

Anisa Ballazhi: Ne sot ketu jemi prezent edhe nxenese e studente dhe edhe pse po flas une, por
po e shpreh pyetjen qe e kane nj€ i madh i nxenesve, eshte g€shtja e transportit per Ferizaj apo

Prishtine, ku nuk ka nje stacion autobusash, por edhe orare jo gjithmon€ td p6rshtatshme. Edhe
pse disa here e kemi diskutu, por mire me e sqaru si qendron puna edhe mos me pyet mo



nx€nesit e studentat vazhdimisht per qet pm€, shkak se shume nx€n€s ose studente ne Ferizaj,
detyrohen me ju k€rku profesorave me dal para kohe nga mdsimi ose me q0ndru te familjaret,
ose me dal dikush prej familjes me i man. Cila kishte me qen€ zgidhja per keto raste, q€ me ju
ndihmu nxdnsave dhe studentave?

Mehmet Ballazhi: Per stacion e kemi te pamundur, kjo me shume i takon Ministrise, por ajo qe
mundemi me bo esht€ me keto ndalesat me bo digka, me i rregullu, q€ kur bje shi me pas ku me
prit.

Ajnure Thagi: Qka parashihet me u bo te kjo pika p€r nddrtimin e aneks objektit dhe
infrastruktur€s n€ QKMF?

Kimete Kuka-Hasallari: Po mendojmd me e shtu nje pjese t€ hapesires, sepse ka aparatura e

donacione te ndryshme q€ vijnd dhe po zihen hapdsirat, si dhe mendohet me u regullu energfia
elektrike.

Mehmet Ballazhi: A ka edhe dikush digka me shtu apo me plotesu? Ndse nuk ka, e shpall td
mbyllur d€gjimin e hapur buxhetor.

Mbledhja perfundoi n€ ora 18:36.

Procesmbajtdsja
Liridona Ballazhi
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